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Anotace
Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vyhodnocení a zpracování dat z ta-
chografu získaných během jízdy parciálního trolejbusu Škoda 26Tr a analýzu trati,
kterou během jízdy trolejbus projel. V první části jsou uvedeny základní parametry
trolejbusu a stručně popsány možnosti určení polohy a zpracování výškopisných dat.
Ve druhé části jsou popisy algoritmů pro zpracování dat z GPS lokátoru, obou ta-
chografů a počítadla cestujících. Kromě jednotlivých skriptů jsou zde uvedeny i dva
postupy, kterými lze získat vstupní data pro simulátor, a to i v případě chybějících
dat z GPS lokátoru pro konkrétní průjezd. Třetí část popisuje simulátor a výsledky
simulace.

Klíčová slova
analýza výškopisu, hybridní trolejbus, Matlab, nadmořská výška, odpor sklonu, par-
ciální trolejbus, simulátor, Škoda 26Tr, vozidlový odpor
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Abstract
The presented diploma thesis is focused on the evaluation and processing of data
from the tachograph obtained during the ride of the partial trolleybus Škoda 26Tr
and the analysis of the track which the trolleybus passed during the ride. In the
first part, the basic parameters of the trolleybus are given and the possibilities of
determining the position and processing of elevation data are briefly described. The
second part describes the algorithms for processing data from the GPS locator, both
tachographs and passenger counters. In addition to the individual scripts, there are
also two procedures that can be used to obtain input data for the simulator, even
in the case of missing data from the GPS locator for a specific passage. The third
part describes the simulator and the simulation results.

Keywords
Altitude analysis, hybrid trolleybus, Matlab, altitude, gradient resistance, partial
trolleybus, simulator, Škoda 26Tr, vehicle resistance
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1 Seznam symbolů a zkratek
ηMotor účinnost motoru [−]
ηPevodovka účinnost převodovky [−]
ηTraknmni účinnost trakčního měniče [−]
a zrychlení [m · s−2]
BL bez lidí
ČUZK Český úřad zeměměřický a katastrální
DMP 1G Digitální model povrchu České republiky 1. generace
DMR 4G Digitální model reliéfu České republiky 4. generace
DMR 5G Digitální model reliéfu České republiky 5. generace
dF01 odpor oblouku [−]
dFs1 odpor sklonu [−]
EBS elektronický brzdný systém
EDB elektrodynamická brzda
Emer, Em1 celková energie měřená [kWh], [Ws]
Ermer, Erm1 celková energie měřená rekuperovaná [kWh], [Ws]
Ersim, Ers1 celková energie simulovaná rekuperovaná [kWh],[Ws]
Esim, Es1 celková energie simulovaná [kWh], [Ws]
ETRS89 European Terrestrial Reference System 1989
Fa1 urychlující síla [N ]
dFj1 jízdní odpor [−]
Ft1 tažná síla [kg]
g tíhové zrychlení, 9.81 [m · s−2]
ITRS International Terrestrial Reference System
Itop proud odebíraný topením/klimatizací [A]
Itrol trolejový proud [A]
K1 = konfigurace 1
K2 = konfigurace 2
MATLAB Matrix laboratory
MO Ministerstvo Obrany České republiky
m0 hmotnost prázdného trolejbusu [kg]
mcestujicich hmotnost cestujicich [kg]
mv hmotnost prázdného trolejbusu [kg]
mrot hmotnost rotujících hmot [kg]
OS, Oskl odpor sklonu [−]
Pdc1 celkový stejnosměrný příkon [W ]
PdcM1 celkový stejnosměrný příkon [W ]
sinα úhel sklonu [o]
S-JTSK systém jednotné trigonometrické sítě katastrální
SL s lidmi
TGF1 tachograf 1
TGF2 tachograf 2
Utrol trolejové napětí [V ]

vI1 rychlost trolejbusu interpolovaná [
m

s
]

WGS84 World Geodetic System 1984
ZABAGED Základní báze geografických dat České republiky
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2 Úvod
V této diplomové práci je řešena problematika analýzy dat ze záznamových jedno-
tek trolejbusu (GPS lokátor, dva tachografy, počítadlo cestujících) zaznamenaných
trolejbusem během jízdy. Z těchto dat je vypočtena celková spotřebovaná a re-
kuperovaná energie. Dále je vytvořen simulátor, který z údajů o rychlosti, kterou
se trolejbus po trati pohyboval, a odporů, které během jízdy působily proti jeho
pohybu, stanoví celkovou simulovanou energii spotřebovanou a rekuperovanou. Vý-
stupem této práce je zhodnocení podobnosti celkové enrgie meřené a simulované a
zhodnocení možnosti použití těchto dat pro stanovení dalších parametrů trolejbusu.
Původní koncept výpočtu počítal s daty z GPS lokátoru (údaje o poloze a čas) jako
s referenčními pro výběr vhodného rozsahu dat z tachografů a počítadla cestujících.
Jako nejvhodnější pro práci se souřadnicemi zaznamenanými GPS lokátorem byl
vybrán souřadnicový systém S-JTSK a to i přesto, že je omezený pouze na oblast
České a Slovenské republiky a západní část Ukrajiny. Elektrická vozidla vyrobená
na území České republiky i pro zahraniční zákazníky jsou obvykle v naší zemi i
testována, a tak lze použít data právě z těcho testů. Pro simulaci byl vybrán úsek
plzeňské trolejbusové linky č.15 mezi zastávkami NC Borská pole a Sokolská, který
trolejbus projel dne 11.12.2017 v čase 05:26:18 - 05:47:52. Pro tento průjezd byla
k dispozici data z obou tachografů, počítadla cestujících, ale ne z GPS lokátoru.
Bylo tedy nutné přepracovat původní koncept výpočtu a jako referenční vzít ča-
sový údaj z počítadla cestujících a přijmout fakt, že dva průjezdy jednoho vozidla
jednou trasou nejsou stejné (celkový rozdíl je 18m na trase dlouhé 6 558m). Mezi
skripty SK_VYPOCET.m a SK_VYPOCET2.m, které slouží pro spuštění sekvence výpočtů
je kromě rozdílných vstupních dat (GPS lokátor / Počítadlo lidí) také ještě jeden,
na první pohled méně viditelný, rozdíl.
Části skriptu SK_VYPOCET.m byly psány s myšlenkou mít jeden velký výpočetní
celek vyřešen jedním velkým skriptem, který navíc bude s ostatními podobnými
skripty spojovat jedna centrální tabulka. Tento přístup se ukázal jako méně vhodný
v případě, kdy je potřeba zpětně ladit nebo měnit části kódu. U SK_VYPOCET2.m
byl v částech lišících se od SK_VYPOCET.m zvolen výpočet pomocí kratších skriptů
a podskriptů, které jsou navzájem provázány větším množstvím tabulek. Věřím, že
se velikost zmiňovaného „většího množství“ povedla zvolit tak, že to celkové pře-
hlednosti výpočtu bylo ku prospěchu.
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3 Charakteristika trolejbusu Škoda 26Tr
Dvounápravový nízkopodlažní parciální trolejbus Škoda 26Tr využívá pro pohon
trakční síť se jmenovitým stejnosměrným napětím 600V a v prípadě její nedostup-
nosti trakční baterii o celkové využitelné kapacitě 40.8 kWh. Vyšetřovaný vůz č. 572
je vybavený GPS lokátorem pro určování polohy, počítadlem cestujících a dvěma
tachografy.
Trolejbus pohání asynchronní trakční motor o jmenovitém výkonu 160 kW. Jmeno-
vité napětí motoru je 520V, jmenový proud 230A a jmenovité otáčky 1920 ot/min−1.
Motor je napájen z trakčního měniče sestaveného z IGBT prvků, který je schpen
plné rekuperace do obou polarit troleje. Jmenovitý výkom trakčního měniče je 260
kVa, jmenovitý výstupní střídavý proud 310A, výstupní trojfázové napětí je regu-
lovatelné od 0 - 420V.
Vedle trakčního měniče trolejbus obsahuje ještě měnič pro pomocné pohony o jme-
novitém výkonu 10 kVa s výstupním třífázovým napětím 400V a frekvencí 50Hz,
který napájí asynchronní motory kompresoru, ventilátorů a pomocného čerpadla
servořízení.
Trolejbus je vybaven třemi na sobě nezávislými brzdami a to brzdou provozní (elek-
trodynamickou), parkovací (pružinovou) a nouzovou (vzduchovou). Je vybaven asi-
stenčním systémem EBS, který obsahuje systém blokování kol při brždění (ABS),
proti skluzu kol při rozjezdu (ASR) a zároveň umožňuje brždění na konstantní brz-
dnou sílu tím, že automaticky kompenzuje snižující se účinnost slektrodynamické
brzdy zvyšujícím se brzdným momentem mechanické brzdy.Více informací viz [1].

[…]

převodovky a motoru byly navráceny do výchozího stavu konfigurace 1.

Tabulka 7.5: Výchozí nastavení simulace, konfigurace 1
koeficient hodnota jednotky
koefA 6.6813 N/kN
koefB 0.1283 N/kN
koefC 0.0035 N/kN

Obrázek 7.7: Srovnání energií, konfigurace 3

Tabulka 7.6: Výsledky simulace, konfigurace 1
E. simulovaná [kWh] E. měřená [kWh]

Esim Ersim Emer Ermer
pr. 1 pr. 2 pr. 1 pr. 2 pr. 1 pr. 2 pr. 1 pr. 2

TGF1 6.74866 7.71705 -2.59397 3.29289 6.98480 7.77036 -1.26694 -1.66086
TGF2 6.77257 7.69882 2.60979 -3.28158 6.21093 7.07725 -0.57253 -0.71687
rozdíl 0.02391 0.01823 0.01581 0.01130 0.77388 0.69311 0.69441 0.94399
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Výsledky získané průběhem simulace s konfigurací 3 jsou zobrazeny na obrázku
7.7 a zapsány v tabulce 7.6. Koeficienty jízdního odporu v konfiguraci 3 oproti
koeficientům v konfiguraci 1 snížily hodnotu celkové spotřebované energie Esim o
cca 0.25 kWh a zvýšily celkovou rekuperovanou energii Ersim o cca 0.2 kWh. Tyto
koeficienty sice téměř pohltily výkyvy celkové spotřebované simulované energie v
úseku mezi zastávkami Divadlo Alfa a U Pietasu, ovšem na úkor celkového rozhození
simulovaných hodnot energií od hodnot energií měřených.

8 Možnosti odhadu parametrů modelu z naměře-
ných dat
Hlavním kritériem pro odhad parametrů modelu z naměřených dat je úplnost a
dostatek vstupních informací. Jedná se o kopletní data z několika průjezdů vozidla
stejným úsekem, přičemž k danénu průjezdu je potřeba mít k dispozici data z GPS
lokátoru, obou tachografů a nejlépe i data z počítadla cestujících. Po té při zpra-
cování dat takovýchto průjezdů simulátorem nastaveným na stejnou konfiguraci
můžeme na základě rozdílů energií simulovaných a rekuperovaných vůči energiím
měřeným odhadnout, kolik zátěže navíc trolejbus vezl, a tedy určit jeho obsazenost
a v případě existence dat z počítadla cestujících tuto obsazenost i ověřit.
Chyby do odhadu bude vnášet dopravní situace, během které trolejbus projížděl
vyšetřovaný úsek, fakt, že každý člověk neváží poředpokládaných 75kg, a dále také
jízdní návyky konkrétního řidiče. Bude například patrný rozdíl mezi řidičem, který
ze zastávky vyjede plným výkonem, aby v zápětí plným výkonem brzdil, a řidičem
preferujícím plynulou jízdu.
Klíčová pro kvalitní odhad je schopnost zpřesnit nastavení simulátoru např. získá-
ním dat z manipulační nebo zkušební jízdy. Podobně také poslouží data z vozidla
určeného pro výcvik řidičů. Ta sice mohou obsahovat pro daný úsek neobvyklé výko-
nové špičky, ale jejich množství tuto nevýhodu vymaže. S těmito daty bude možné
naladit hodnoty koeficientů jízdních odporů tak, aby simulované a měřené energie
měnily s co nejpodobnějším trendem, následně v místech oblouků s malým polomě-
rem určit odpor oblouku a zbylé drobné rozdíly mezi simulovanou a měřenou energií
minimalizovat optimalizací účinností.
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9 Závěr
Před tvorbou simulátoru byla provedena analýza parciálního trolejbusu Škoda 26Tr,
na základě které byla vyhotovena charakteristika základních parametrů a vlastností
potřebných pro simulaci. Pro stanovení prostorového popisu trasy, kterou trolejbus
projel, byla srovnána data z online aplikací Analýza výškopisu a Mapy.cz. Porov-
nání dat z portálu ČUZK ukázalo, že nejlepší pro zobrazování nadmořské výšky ve
zhoršených podmínkách pro přesnou lokalizaci jsou datové sady DMP1G a DMR5G.
DMP1G pro zobrazení detailních terénních úprav (jako například mosty) a DMR5G
pro zobrazení trasy bez těchto úprav (trasa vedoucí pod mostem). Data získaná z
portálu Mapy.cz se chovají na mostě jako DMP1G a pod mostem jako DMR5G,
díky tomu obsahují v husté městské zástavbě velké množství nepřesných údajů o
nadmořské výšce. Nicméně i u dat poskytovaných serverem ČUZK je třeba věnovat
zvýšenou pozornost lokalitám v geograficky náročném terénu, neboť v těchto mís-
tech může docházet kvůli omezeným možnostem analýzy k nesmyslným výchylkám
způsobeným např. domy, jak ukazují obrázky 5.11 a 5.12. Skripty připravující data
pro simulátor byly vytvořeny tak, aby co možná nejvíce ulehčily analýzu dostupných
dat a výběr požadovaných a správných záznamů. Jsou schopny vybrat data z GPS
lokátoru, obou tachografů, zapracovat data z počítadla cestujících, připravit sou-
bory pro transformaci souřadnic a z celkové hmotnosti prázdného vozidla stanovit
odpor sklonu. Simulátor z takto připravených dat vypočte urychlující sílu, stanoví
jízdní a traťové odpory, tažnou sílu a tažný výkon pro simulované parametry, tažný
výkon měřený a z těchto dvou výkonů celkovou energii spotřebovanou a rekupero-
vanou měřených a simulovaných proměnných. Na závěr jsou demonstrovány vlivy
změn jízdního odporu a účinnosti v nastavení simulátoru a zhodnoceny možnosti
odhadu parametrů modelu z naměřených dat.
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