# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Simulační model elektrického vozidla
Student: Bc. Petr EŠTOK Std. číslo: E16N0004K
Oponent: Ing. Jakub Ševčík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce se zabývá tvorbou simulátoru energetické spotřeby trolejbusu a jeho validací s reálnými daty. Podrobně jsou zde představeny možnosti získání dat výškového profilu z online dostupných zdrojů.

Práce obsahuje menší množství nepřesných vyjádření a gramatických chyb, které však většinou nebrání pochopení psaného textu.

Kapitola 5 zabývající se popisem fungování skriptů, které zpracovávají dostupná data, je v některých pasážích jen obtížně čitelná a pochopitelná. Kapitola 8 zabývající se možnostmi odhadů parametrů modelu je pak dle mého názoru velmi stručná.

Práci z těchto důvodů hodnotím známkou **Velmi dobře**.

## Dotazy oponenta k práci:

1. Na základě jakých dat byly voleny hodnoty koeficientů jízdního odporu? Dále prosím upřesněte jednotky použitých koeficientů jízdního odporu (závislých také na jednotkách rychlostí, kterými jsou tyto koeficienty násobeny).
2. Je možné konkrétně z vámi použitých dat průjezdů linky č. 15 stanovit, případně upřesnit, parametry simulátoru jako jsou koeficienty jízdního odporu či počet cestujících?
3. Jakým způsobem je v simulátoru zohledněna spotřeba pomocných pohonů? Čím je dán pouze nepatrný rozdíl výsledných energetických bilancí při jejím uvažování (viz str. 44 DP)?
4. Prosím upřesněte přístup pro stanovení odporu daného obloukem trati.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.7.2020

.....
podpis oponenta práce